**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 11. De illis, à quib. possint indulge[n]tiæ co[n]cedi,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

III.

Porro legitimus indulgentiarum vius tunc contingit, cum in eo concurrunt omnia quæ postea dicentur requiri ad illarum concessionem & acquisitionem. Sicut vero non est facile tale in usum contingere, ita nec est difficile multos, praesertim sacerdos, decipi putantes se potiri fructu indulgentiarum, cum res secus habeat. Possunt multi alii errores per eandem definitionem confundari: vt contendit Gregor. à Valem. in lib. de indulgen. cap. 2. Sed in ea ratione quam remotore à praxi nobis proposita, non immorabitur: videri potest Suarez tom. 4. in tertium par. disput. 49. sect. 5.

C A P V T X I.

De illis, à quibus possunt indulgentia concedi.

S V M M A R I V M.

- 112 Summus Pontifex potest, ac solus potest plenam indulgentiam conferre.
- 113 Episcopi, & Superiores Prelati infra Papam, possunt ex officio conferre indulgentias.
- 114 Extra propriam ditionem luendam, dare possunt suis: vita suis.
- 115 Nullus Episcopo inferior potest ex officio indulgentiam dare, ne quidem si exemptus, potestam in suos habeat quasi Episcopalem.
- 116 Ex commissione Papa vel Episcopi, potest quicunque Clericus indulgentias concedere.
- 117 Autem laicus ex Papa commissione.
- 118 Invalidam esse indulgentiam Penitenti à Confessario non Episcopo concessam propriam auctoritate: vt & concessam ab Episcopo excommunicato non tolerata.
- 119 Qui comprehendatur nomine subditorum, quibus potest Episcopus indulgentiam concedere.
- 120 Indulgentia ab Episcopo concessa supra modum ei à iure determinatum, quatenus valeat.
- 121 Quilibet Legati Apostolici & Summi Penitentiarij facultas concedendi indulgentiam.
- 122 Nec Vicarius Episcopi, nec capitulum sede vacante, potest concedere indulgentiam, nisi ex commissione.
- 123 Episcopus confirmatus à Papa, aut per huius literas prouisus, nondum iamen consecratus, potest indulgentiam concedere.
- 124 Abbatibus aliisque Religiorum familiarium Superioribus nequeunt indulgentiam concedere, etiam si possint facere partipes bonorum operum sui ordinis.
- 125 Documenta ostendentia differentia inter communicationem eiusmodi operum & indulgentiam.

II.

Quæ spectant ad eos qui possunt indulgentias concedere, & ex communis Doctorum sententia haberi notatae Angles in 2. part. Florum Theolog. ca. De indulgen. art. 3. submittuntur. Ita sunt.

Primo, Romanum Pontificem Petri successorem & Christianum Vicarium, posse concedere indulgentias; tum particulariter vni, vel alterius; tum generaliter multis ac etiam omnibus Christi fidelibus, pro remissione vel totius vel partis peccatorum temporalis debita peccatis ipsorum. Id quod patet tum auctoritate Extravag. communis Vnigenitus, De penitent. & remiss. tum etiam ratione: quia Summus Pontifex obtinet in Ecclesia summum principatum: ideoque plenissima dispensatio thesauri satisfactionum Christi & Sanctorum, quo in communione atque in Ecclesia ei competit; perinde ac dispensatio communium bonorum reip. summo illius principi competit.

Secundo volum Romanum Pontificem Posse concedere indulgentiam plenam. In quo Doctores ad cap. Quod autem Depenitent. & remiss. consentire notata Nauarr. in comment. de indulg. notab. 31. num. 2. Paret vero ex eo, quod ceteri Prelati, non nisi certi temporis, & solis suis subditis possint indulgentiam concedere, vt paulo post docetur. Quod autem Nauarr. consequenter ex Panormit. & Felino excipit Concilium legitime congregatum: Suarez tom. 4. disput. 55. sed. 1. ostendit non habere locum, si ipsum Concilium lumen ut conditum a Summo Pontifice: sed tantum ut Summus ipse Pontifex ei per se, aut per suos legatos presider, & tanquam caput cum membris in unum corpus mysticum

coalefecit. Fundamentum ipsum est, quod Christus soli D. Petro dixit Matth. 16. Tibi dabo claves regni celorum, & Iacob. 21. Pasca oves meas.] Cærera qui voler apud eudem videat, Scholastici potius, quam presentis instituti propriis.

Tertio, præter Summum Pontificem, Episcopos & clieptores Prelatos ex officio indulgentias conferre: non tam ut illum plenas & protota Ecclesia; sed quae non sint plura quam quadraginta dierum; aut quando Ecclesia, sive ab uno Episcopo tantum sive a pluribus dedicatur, vienis anni: iuxta expressam determinationem generalis Concilii Lateran. relatarum in cap. Cum ex ea penitent. & remiss. innovatam à Bonifacio 8. in cap. Finali eodem iur. in 6. Item quæ non pertineant ad omnes fideles iuxta definitionem Innocentii tertii in cap. Quod autem, De penitent. & remiss. Et ratio est: quia sicut illi non sunt Prelati totius Ecclesiae, quibus tanquam summis Principibus conuenient plena bonorum communium dispensatio; sed sunt quasi secundarii Principes sub summo constituti; quibus cum aliqua tantum pars Ecclesiae attributa sit regenda, dispensatores sunt quidem thesauri satisfactionum, qui in Ecclesia conferuntur: possunt indulgentias concedere, sed non plenas, & intra viam tantum Ecclesiae partem sibi attributam; nempe ex cap. Nostr. D. penitent. & remiss. Archiepiscopus, intra suum Archiepiscopatum, & Episcopus intra suum Episcopatum propter glossa annotat ad verbum Provinciam.

Quod quidem ex Palud. in 4. dist. 20. quest. 4. art. 3. principali concl. quarta, intelligendum est quoad personas, non quoad locum. Nam cum indulgentiae dentur personis, non auctem loco, Episcopus indulgentiam quadraginta dierum sive & licentiam confidunt alieno, dare potest suis subditis visitantibus locum aliquem pium extra Ipsius Diocesim. Quam Paludani sententiam sequitur Suarez in ead. disput. 55. sect. 3. num. 17. Sed improbat in precedenti numero 6. quod illi subiungit si plures Episcopi similiter faciant suis subditis, arque Episcopii loci omnes ibidem concessas confirmare, illos qui sunt de confirmatis dicebuntur visitantes eadem locum, posse tot quadraginta indulgentiarum lucrari; quod ab illis pluribus Episcopis sine concessæ. Improbatio ratio nem adferit: quod ea confirmation ad talen effectum non habeat ullam vim, quam delegatio nisi proprie potestatis: quæ non est maior quam concedendi indulgentiam. 40. diem. Eam autem concessam aliqui loco non potest multiplicare per se: et si successor, ipsius, vi idem doceat consequentiam. 7. potest eidem loco concedere similem indulgentiam: quam vitramque, subditus ipsius lucrari poterunt: vt & eam quæ eidem loco concessa adhuc esset ab Archiepiscopo.

Quarto: nullum Episcopo inferiorem posse ex officio indulgentiam concedere. Hoc patet ex cap. Accedentibus; De excessibus Prelat. Et ratio esse potest, quod potestas dispensandi thesaurum Ecclesiae competat ministris ipsius, propter expeditam ad Ecclesiastici ministerij finem, qui est eiusdem Ecclesiae utilitas: ad quam expedire ut talis thesaurus distributetur tantum per Summum Pontificem, & Episcopos, patet: quia ipsi soli in Ecclesiae communitate locum obtinent Principatum (ad quos felius pertinere solet reis penas debitas remittere) vt de Summo pontifice manifestum est: & de aliis Episcopis ex eo probatur, quod quisque Episcoporum tanquam Princeps praesit sue diecoci: quæ proprietatem fidelium quos complectitur, formam quandam habet Relig. in qua ei qui praesit competit communis utilitas propiscere: sive puniendo fontes, sive relaxando penas. Quod quidem nequit dici de inferiorib. Prelatis, qui regunt conuentus vel Parochias tanquam familias quædam, non tanquam Rempub. aliquam: ita ut non sint tam Principes, quam principum quidam coadiutores. Neque obstat quod aliqui sint exempti, iurisdictionem habentes quasi Episcopalem: quia probabile est Summos Pontifices, sicut soli tanquam summi Principes eam accepissent à Christo: sic etiam solis Episcopis tanquam propriis & ordinatis Ecclesiae Principibus: illam iure ordinariae communicant: ut satis intelligitur ex cit. cap. Accedentibus. Ostendit quoque proposita ratio, quod cur Papa toti Ecclesie praesit, omniumque curam debet gerere: non item alii Episcopi, potestas

tem

tem conferendi indulgentias illi competere plenè, non item his: sed a ratione, vt in eis illa possit ab ipso Papa limitari ac refungi.

116. *Vt etiam ex commissione Papæ vel Episcoporum, post quenque Clericum indulgentiam concedere. De hoc plenius Suarez in sequent. sed. 6. sed nobis sufficit id confare ex eo, quod indulgentia concessio, actus sit haud requirens Sacerdotalem ordinem (sicut Sacramentalis absolutio, aut penitentia Sacramentalis impositio requirit) sed contentus sola Papali aut Episcopali iurisdictione. Ad quam quæcumque prestant, delegabila esse, sententia est (teste Nauar. in citato notab. 13. num. 8.) recepta communiter. Quæquidem delegatio, tanquam muneris Ecclesiastici, debet quidem fieri Clerico: non est tamen necesse ut fiat initato Sacerdotali, aliove sacro ordine; etiam si deceat eam Episcopo fieri potius, quam alteri Sacerdoti: & huic quam alteri Clerico data opportunity.*

117. *An autem possit ex commissione Papæ laicus indulgentias conferre disputari solet: sed nobis sufficit pacis ea de remonere: non videri tale quid negandum plenitudini potestiaris quam Papa habet à Christo: quandoquidem eiusmodi collationis minister, non est iure diuino particulariter designatus, sicut est absolutionis Sacramentalis.*

Documenta pro præxi ex antedictis deducta.

118. *N*auar. ibidem à num. 9. ex antedictis deducta aliquot documenta notaru digna adferri. Primum est abusum esse, si Confessarius inferior Episcopo, Penitentem quem Sacramentaliter absolvit, indulgentiam concedat nullo munitu ad proprio vel Penitentis privilegio: quia id praestare non potest ex officio, quod de iure annexum est dignitati Episcopali, ut patet ex cit. cap. Accedentibus. Videri potest Suarez in disputatione 55. sed. 4.

Secundum est, Episcopum & Superiores Praelatos excommunicatos nominatis, aut ob notoriam Clerici percutisionem, non posse indulgentiam concedere: quia per cap. Audiuimus 2.4. que. 1. caret vel suspensi sunt omni iurisdictione: quam indulgentia concessio requirit necessaria; cum hec sit quidam illius actus. Sceleratos autem perinde ac sanctissimos posse eas concedere: quoniam per peccata mortalia iurisdictione, non tollitur neque suspenditur secundum omnes teste Nauar. loco cit. num. 11.

119. Tertium est Episcopum & Superiores Praelatos infra Papam, non posse indulgentiam aliis concedere quam subditis suis. Quo nomine comprehendendi omnes pertinentes ad ipsorum dicēsi: non modo eos in quos possint omnes actus iurisdictionis exercere, sed etiam exemptos Palud. in. 4. dif. 20. qu. 4. art. 3. principali cond. 4. bene probat ex eo, quod neque talium intentio fuerit perire, neque Papæ concedere exemptionem in ipsorum malum, seu detrimentum, quo carent fructu indulgentiae concessae ab Episcopo, carteris illo gaudentibus in eadem dicēsi. Præterea congruerit cap. Quod autem, De penitent. & remiss. comprehendendi eos quib' fuerint à suis superioribus facta potestas talen indulgentiam querendi. De quorum Superiorum numero esse Parochum adiun. cap. Quod autem verbo iudices, attigit glossa communiter (teste Nauar. in sequent. 13.) recepta. Nec obstat quod Parochus non possit dare indulgentiam, quia ut Palud. argumentatur in preced. cond. 3. si curatus nondum Sacerdos potest alteri Curato suos subiungere, à quo accipiant Sacramentalem absolutionem, quam ipse dare non potest: poterit quoque eosdem subiungere Episcopo, ut ab eo accipiant peccatorum indulgentiam, quam ipse nequit illis conferre. Postremo comprehendendi eos, qui mediae sunt saltem, sunt subditi: ut Archiepisco censentur esse, qui sunt de Episcopatu Suffraganorum ipsius: iuxta cap. Pastoralis. De offic. Ordinarii: quibus ipsum posse indulgentiam concedere habetur expressè ex cap. Nostr. De penitent. & remiss.

120. Quattum est, indulgentiam ab Episcopo vel alio Superiori Praelato infra Papam ultra modum ante traditum ex c. Cum ex eo, De penit. & remiss. concessam non valere ex cap. fin. eod. iii. in 6. nisi quod id quod ipse concedere potuit, ut ibidem annota gloria communiter teste Nauar. loco cit. num. 16. recepta. Videri potest Suarez in eadem disputatione 55. sed. 3. num. 11. & aliquot sequentibus.

Quintum est: quod secundum glossam ad cap. finales, De officio legati (communiter receptam teste Nauar. in sequent. nu. 25.) Legatus Apostolicus intra fines sue legationis potest indulgentiam concedere etiam per perpetuam: id ei non conuenire ex officio, sed (prout explicat Suarez in cit. 3. sed. num. 22.)

ex generali vel speciali commissione Papæ. Addit partem ex communicatione tantum, Summo Penitentiario competere quod possit concedere indulgentiam centum annorum, prout idem Nauar. meinrit in eadem notabili 13. num. 17. Namque sola Episcopalis dignitas est, cui tale officium annexum est in ordinario: et si dici potest, quod ex Panormit. subiungi N. war. Summum ipsum Penitentiarium talem potestatem obtinuisse consuetudine prescripta sciente ac tolerante Papa.

Sexum est, neque generali Episcopi Vicarium neque Capitulum Sede vacante, habere potestatem concedendi indulgentias: ne si quidem consuetudo sit in contrarium, ut ex Calder. habet Nauar. in eadem notab. 31. num. 6. quod tamen intelligentia est de consuetudine secundum se, & ut est quidam communis usus, qui nihil in hac re potest nisi accedit authoritas Papæ illam scientis & approbantis. Videri potest Suarez in sequent. sed. 4. num. 2. & 3. Neque refert quod Capitulum unum succedit Episcopo in iurisdictione, quia numquam succedit in dignitate: cui, in anè habitum est, de iure potestas istiusmodi coniuncta est, & quasi ei reseruata.

Septimum est, eos qui in Episcopos aut Superiores dignitates electi sunt, & confirmatione Summo Pontifice; etiam si non sint in Episcopos consecrati, immò etiam si nondum sint Sacerdotes, posse indulgentiam conferre secundum D. Thomæ, & Parrot. sententiam communiter receptam ut habet Nauar. in preced. num. 4. Addens id ipsum quoque esse dicendum de prouo per literas Ap. Ipol. 18; tue cum presentatione, seu absque illa. Id quod Suarez approbat in preced. sed. 3. num. 48. Ratio vero esse potest quod illi per dictam confirmationem vel prouisionem preficiantur populis, quos regunt tanquam proprii ipsorum principes Pastores: quod est acquirere Episcopali dignitatis iurisdictionem: cuius aetus quidam est, concessio indulgentiarum.

Octauum est: Abbates aliorumque religiosarum famularum Praelatos concedentes suis indulgentiam, id generali aut speciali privilegio, tanquam Papæ vel Episcopi commissarios facere, aut nullius valoris concessionem esse. Nam illi non sunt de numero Praetoriorum quibus commissa est dispensatio communis thesauri Ecclesie: cum non polleant Episcopali dignitate. Neque refert quod possint bona opera & satisfactiones suorum subditorum aliis accommodare (ut consentent cum omnium honorum sui ordinis, participes faciunt: bene de eo meritos) quia id non est concedere indulgentiam, seu applicare alienas satisfactiones sumptus ex communi Ecclesia thesauro: cum illi ex hoc nihil sumere possint: ne quidem ipsas suorum satisfactiones in eodem thesauro iam iespositas: ut consentent repositae omnes praeterita superabundantes: siquidem eo ipso quod necessarie non fuerunt ipsi ad satisfaciendum pro leipsis, neque fuerunt particulariter applicatae alijs, accesserunt ad communem Ecclesiæ thesaurum. Itaque possunt tantum satisfactiones subditorum futuras applicare alijs, sicut subditus ipsi per se possent singulis, & quilibet etiam laicus, possit suus; ex Nauar. in eadem notab. 31. num. 18. Qui etiam habet in preced. num. 14. Episcopum per se facere participes honorum, que sunt in suo Episcopatu, eos qui sunt alterius Episcopatus, etiam Episcopopolis iurato, quia id aliud quid est ab indulgentia. Item que in seq. num. 20. & tribus sequentibus inicit ex hac doctrina sequentia documenta.

Primum est, dictam communicationem bonorum operi non tollere obligationem adimplendam penitentiam à confessario impositam, quam indulgentia tollit. Secundum est, illam non renocari per eas bullas indulgentiarum quibus omnes aliae indulgentiae suspenduntur. Tertium est, uno nomine talium communicationem videri commodorem, quam indulgentiam: eo quod nimis, illa non tantum, sicut hæc, profitat satisfactionem pro temporali pena in praesenti vel in futuro seculo subienda; sed etiam valeat de congruo, ad obtinendum augmentum diuinæ gratiae in anima conservatæ aut ad se preparandū ad illius perdite recuperationē & ad bene operan-

De hac
re So-
tus in
4. dif.
21. q. 1.
art. 4.
sub fine
& la-
tius
Suarez
in ead.
disput.

125.
55. sed. 5.

operandum, ac firmius fortiusque resistere. dum Dæmoni, mundo; & carni. Altero autem nomine censeri minus commodum nemp̄ quod per indulgentiam pena peccatis debita certius solvatur, cum talis satisfactio fiat ex thesauro infinito, qui deficit et nequit facta verò per dictam communicationem nitar meritis satisfactoris, quae superfunt communitat, omnia valoris finiti, & interdum pauci, aut etiam nulla, propter ipsius communitatis superuenientem necessitatem, cui omnia applicantur.